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Regjeringen har parkert forsøk -
ene på å etablere et felles mar -
ked med svenskene for grønne
el-sertifikater. Sertifikatene
skulle sikre utbyggere av ny
fornybar energi en merpris og
dermed gjøre flere prosjekter
lønnsom me. Slike sertifikater
har vært ønsket velkommen av
et samlet storting, miljøbeveg -
elsen og kraft bransjen. 

Men så slo svenskene seg vran -
ge. De vil ha oss til å betale mer
enn det de selv makter. Natur -
lig vis. Eller? Er det den norske
regjeringen som har kommet
med en hel rekke uklare forsøk
på bortforklaringer og udoku -
menterte påstander om kostnad -
ene ved å innføre et slikt mar -
ked? 

Norge kan selvsagt satse massivt
på fornybar energi uten grønne
sertifikater. Regjeringen lover da
også å kompensere med nye til -
tak. Problemet er at slike bevilg -
ninger kan gå opp og ned som
en jo-jo, avhengig av den poli -
tiske stemningen i regjering og
Storting. Dette vet statsminister
Stoltenberg alt om. Som nær -
ings- og energiminister var Stolt -
enberg selv ansvarlig for kutt i
bevilgningene til enøk på 90

prosent i løpet av tre år. Slikt
skremmer naturligvis vannet av
investorer som skal bruke
millioner på å utvikle planer og
gjennomføre konsekvensut -
redninger. En sertifikatordning
med varighet til 2030, eller
lengre, ville derimot effektivt gitt
sikkerhet for investeringer i
fornybar energi. 

I stedet for noen øre ekstra
strømpris skal Stoltenberg og
regjeringen nå forsøke å skjule
overføringene via skatte sed -
delen. Man skulle nesten tro det
var politikerforaktens helt eget
smørelag som har inntatt re -
gjeringskvartalet.
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Men SFT har konkrete tips på
hvem som kan stå bak utslippene
av flammehemmer-gruppen PBDE

i fjordene.
— Vi har en strategi vi arbeider

ut fra, men jeg kan ikke offentlig-
gjøre noe om denne enda, sier
Grete Strand i SFTs miljøoppfølg-
ingsavdeling.

På forespørsel opplyser Strand
at hun ikke har noen grunn til å
tro at det finnes andre kilder enn
lokal industri som er skyld i
utslippene.

Verdensrekord i miljøgifter?

Konsentrasjonene av PBDE i sedi-
mentene i Aspevågen, Borgund-
fjorden og Åsefjorden er blant de
høyeste som noen gang er regi-
strert i verdensmålestokk. Dette
kommer i tillegg til svært høye

konsentrasjoner av flammehem-
meren HBCDD, som i all hoved-
sak er målt i Åsefjorden. Det her-
sker ingen tvil om at kilden til ut-
slippet av dette stoffet er bedriften
Brødrene Sunde i Spjelkavik, som
produserer ekspanderbart polysty-
ren til isolasjons-, forpaknings- og
byggeformål. SFT jakter imidlertid
fortsatt på hvem som kan være
kilden til de store PBDE-utslip-
pene.

EU sa nei til forbud

Nesten all PBDE som er funnet i
fjordene rundt Ålesund, er av typ-
en deka-BDE. Dette er en fordel
for fisk og sjømat, fordi deka-BDE
tas mye vanskeligere opp i næ-
ringskjeden enn “søskenstoffene”
penta- og okta-BDE. Konsentra-
sjonene av total PBDE-mengde er
svært mye høyere i Ålesunds-
fjordene enn i Mjøsa, men likevel
er det mer flammehemmere i
mjøsfisken enn i fisken i fjordene
rundt Ålesund. Hoveddelen av ut-
slippene i Mjøsa er nemlig penta-
BDE, som lettere tas opp i næ-
ringskjeden og nå er forbudt i
Norge. Miljøbevegelsen har arbei-
det for også å få forbudt bruk av
deka-BDE, og norske myndigheter
vurderer fortsatt et forbud mot
stoffet. EU sa nei til å forby stoffet
i fjor høst.

Krever stopp

Naturvernforbundet i Ålesund og
omegn krever nå full stopp i foru-
rensningen av fjordene.

— Det er fortsatt slik at Borg-
undfjorden er en dumpingplass
for industrien, og til dels svært
sterkt forurenset av miljøgifter. Nå
må myndighetene se til å få stop-
pet den forurensningen som fort-
satt pågår, sier Kjersti Finholt i
lokallaget til Sunnmørsposten.

De reagerer også på at Brø-
drene Sunde fortsatt får lov til å
slippe ut HBCDD, selv om meng-
den kuttes drastisk. Deres ut-
slippstillatelse er kuttet fra 12 til
1 kilo HBCDD i året.

AKTUELT
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Leter etter giftkilde
Statens forurensningstilsyn (SFT) er på giftjakt i
Ålesund. Fjordene rundt byen inneholder store
mengder av ulike bromerte flammehemmere, og
kilden til enkelte av stoffene er fortsatt ukjent.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Sponser naturødeleggelser

— EU må ta ansvar for sine egne
arter, men nå bruker EU midlene
sine både på å støtte og under-
grave biologisk mangfold, sa Ste-
fanie Lang fra WWFs europakon-
tor i Brussel da rapporten ble lagt
fram. Blant prosjektene som kriti-
seres er utbyggingen av en ny mo-
torvei mellom Toledo og Cordoba

i Spania, som går gjennom leve-
områdene til den iberiske gaupa.
Denne gaupearten har gått dras-
tisk tilbake i de siste årene, og reg-
nes ifølge Reuters som verdens
mest truede kattedyr.

Motarbeider egne mål

Også utbyggingen av Via Baltica
mellom Tallinn og Warszawa vil
true biomangfoldet, spesielt i
nordøst-Polen. Her vil vegen gå

nær Biebrzanski nasjonalpark,
som er Polens største. I Hellas vil
byggingen av motorveien Via
Egnatia gjennom Pindos-fjellene
true leveområdene til brunbjør-
nen. Også kraftutbygginger, støtte
til jordbruk og fiske, jernbane-
prosjekter og nydyrking bidrar til
at EU motarbeider sine egne mål
for bevaring av natur, mener
WWF.

EUs utviklingsstøtte gis til prosjekter som ødelegger naturverdier Unionen
selv arbeider for å bevare. Det skriver WWF i en ny rapport.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Iberisk gaupe. (Foto:

Scanpix/Korpa/ABC)
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Drivhuseffekten k
Den globale oppvarmingen kan gå raskere og bli kraftigere enn tidligere
antatt. Utkastet til FNs klimapanels fjerde rapport er dårlig nytt for kloden. 

I april blir utkastet til FNs klima-
panels fjerde rapport lagt frem for
regjeringer i 192 land. Rapporten
blir først offentliggjort til neste år,
men gjennom lekkasjer til avisen
The Guardian er det kommet frem
at klimaforskerne denne gangen
har problemer med å sette en øvre
grense for de forventede temp-
eraturstigningene. De tre tidligere
rapportene har estimert en temp-
eraturstigning på mellom 1,5 og
4,5 grader innen utgangen av det
21. århundre. Nå foreligger det
modeller som viser temperaturøk-
ninger helt opp mot elleve grader. 

Utfordrer Norge

Overfor Miljøjournalen oppfordrer
leder for FNs klimapanel, dr. Ra-
jendra Pachauri, Norge til å spille
en ledende rolle i utviklingen av
et mer bærekraftig samfunn.

— Norge er åpenbart en tekno-
logisk supermakt. Den norske re-
gjeringen har de beste forutset-
ninger til å utvikle teknologiske
løsninger for å redusere utslippene
av drivhusgasser. På den måten
kan Norge bli en modell for resten
av verden, sier Pachauri til Miljø-
journalen.

Pachauri var i Oslo i forbind-
else med CIENS’ (Oslo Centre for
Interdisiplinary Environmental
and Social Research) fagdag på

Universitetet i Oslo mandag 6.
mars. Med ti minusgrader og snø
i luften var det lite som minnet
om global oppvarming og ned-
smelting av is denne dagen.

— Det er vanskelig å snakke
om klimaendringer og global opp-
varming når det er iskaldt og snø-
en ligger meterhøy her i Oslo.
Men global oppvarming betyr ikke
at det blir varmere over alt alltid.
Klimaet er et sammensatt og kom-
plekst system, og klimaendringene
vil gi mange forskjellige utslag, sa
Pachauri.

Han trakk frem nedsmelting av
isbreer, grønlandsisen, permafrost
og Antarktis, stigning i havnivået,
endringer i golfstrømmen, mer ek-
stremvær, større omfang av El
Niño-effekten og flere tropiske
stormer som mulige og sannsyn-
lige følger av den globale opp-
varmingen.

Må leve med klimaendringene

— Uansett hva vi gjør, vil utslipp-
ene av drivhusgasser påvirke
klimaet på jorden i århundrer, ja
kanskje årtusener. Vi må lære å
leve med klimaendringene. Det vi
må gjøre nå, er å moderere og
redusere utslippene. Det er vårt
ansvar at fremtidige generasjoner
ikke lider av ødeleggelser som

TEKST: TOR B. CHRISTENSEN
tbc@naturvern.no

Den norske regjeringen har de beste

forutsetninger til å utvikle teknologiske

løsninger for å redusere utslippene av

drivhusgasser, sier dr. Rajendra

Pachauri, leder av FNs klimapanel.

(Foto: Tor B. Christensen)
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an bli kraftigere

sannsynligvis vil komme, hvis vi
ikke reduserer utslippene, sa Pa-
chauri.

Selv om fremtidutsiktene kan
synes dystre, er Pachauri likevel
optimistisk. Han mener det er fullt
mulig å stabilisere innholdet av
drivhusgasser i atmosfæren på et
akseptabelt nivå.

— Å stabilisere nivået til 450
PPM (parts per million) i 2050 vil
koste fire prosent av bruttonasjo-
nalproduktet til verdens land. Det
er ingen høy pris å betale. Velger
man 550 PPM blir kostnadene
enda lavere. I fremtiden kan kan-
skje teknologien gi oss enda bedre
og billigere løsninger, sa Pachauri.
550 PPM innebærer en dobling av
CO2-innholdet i atmosfæren i for-
hold til førindustrielt nivå.

Pachauri ble oppmuntret da
president George W. Bush nylig
talte for å redusere USAs oljeav-
hengighet, selv om Bushs motiva-
sjon også var å gjøre USA mindre
avhengig av landene i Midtøsten.

— Hvem skulle trodd at Bush
skulle komme med et slikt utspill,
sa Pachauri.

Forskerne foran politikerne

Avedlingsdirektør Harald Dovland
fra Miljøverndepartementet mener
det er på høy tid at politikerne tar
konsekvensene av klimaforsk-

ningen.
— Det er bemerkelsesverdig

hvor vanskelig det er å få poli-
tikere verden over til å ta konse-
kvensene av klimaforskningen.
Det er vitenskapen og forskerne
som har ledet til Klimakonven-
sjonen og Kyotoprotokollen. Vi
har ingen virkelig politisk oppfølg-
ing. Så langt er vitenskapen langt
foran beslutningstagerne, sa av-
delingsdirektør Dovland på
CIENS’ fagdag.

Rammer langt unna

Professor Arild Underdal fra in-
stitutt for statsvitenskap ved Uni-
versitetet i Oslo serverte noen for-
klaringer på hvorfor den politiske
prosessen lar vente på seg. Han
mener at hensynet til næringslivet,
konkurranseforhold og usikker-
heten rundt sammenhengen mel-
lom utslipp av drivhusgasser og
global oppvarming gjør klimasak-
en lite salgbar i de vestlige sam-
funnene. Han poengterte at de
sterkeste og mest smertefulle ef-
fektene av utslippene av drivhus-
gasser vil ramme befolkningen i
fattige land, som selv har lave
utslipp.

— Desto fjernere i tid og sted
konsekvensene er, desto vansk-
eligere er det å gjøre noe med år-
sakene, sa Underdal.

FNs klimapanel

1988: FNs klimapanel (IPCC) etablert.

1990: IPCC legger frem sin første rapport, med en kraftig advarsel

mot følgene av menneskeskapt global oppvarming. 

1992: Klimakonvensjonen vedtas i Rio de Janeiro.

1995: IPCC legger frem sin andre rapport.

1997: Kyoto-protokollen om bindende reduksjoner i utslippene av

drivhusgasser vedtas.

2001: IPCC lanserer sin tredje rapport, som konkluderer med at

temperaturen vil stige med mellom 1,4 og 5,8 grader frem til 2100.

2006 (april): Utkast til den fjerde rapporten presenteres for

medlemslandene i klimakonvensjonen. 

2006 (juni): IPCC samles i Bergen for å utforme siste utkast til

rapporten. Utkastet presenteres for landene i klimakonvensjonen.

2007: IPCCs fjerde rapport publiseres. 
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Færre beslag
Tollvesenets beslag av truede arter, eller produk-
ter laget av truede arter, går ned. Likevel ber
Tollvesenet turister om å tenke over hva de kjø-
per på ferie. Det lekre slangeskinnsbeltet kan bli
dyrt.

— Selv et billig, banalt slange-
skinnsbelte som kan kjøpes i
Thailand for under en femtilapp,
kan gi bøter på 5-6000 kroner
hvis det oppdages av oss, sier kon-
torsjef Paul Ask hos Tollvesenet
på Gardermoen.

Mest suvenirer

CITES-avtalen regulerer handel
med truede dyre- og plantearter.
Rundt 4800 dyrearter og 25 000
plantearter omfattes av avtalen,
som Norge har vært medlem av
siden 1976. Målet med avtalen er
å tillate en bæredyktig handel med
dyre- og plantearter eller produkt-
er laget av disse, og å beskytte tru-
ede arter mot utryddelse. Enkelte
arter er det totalforbudt å drive
handel med. For andre arter kre-
ves det spesialtillatelser eller opp-
rinnelsessertifikater.

— Det er sjelden at vi beslag-
legger ulovlige varer som er ment
for videresalg. Det typiske beslaget
er suvenirer som turister har med
seg, spesielt fra Sørøst-Asia, for-
teller Ask.

Dverglemur med bleie

Krokodilleskinn, slangeskinn og
elfenben er blant gjengangerne i
turistsekker. Konkylier, koraller,
rovdyrtenner og fjær fra sjeldne
fugler finner også Tollvesenet
jevnlig. 

— Levende dyr er det sjeldnere
at vi finner, men det hender. Små
skilpadder er vanligst, men det har
også dukket opp fugler, øgler og
slanger, selv om det er sjelden. En
gang fant vi en dverglemur, utstyrt
med bleie og det hele, i lomma til

en nordmann som kom hjem fra
ferie. Mannen fikk bot, og le-
muren havnet i dyreparken i
Kristiansand, forteller Ask.

En av varegruppene som har
hatt økning de siste årene, er tradi-
sjonell kinesisk medisin. Disse er
innimellom funnet i så store kvan-
tum at Tollvesenet mener det ikke
er tvil om at varene skal selges vi-
dere i Norge. Mange av disse pre-
paratene benytter seg av ingre-
dienser som er produsert av tru-
ede arter. Leopardbein og anti-
lopehorn er blant det som medi-
sinen kan inneholde. Beslagene av
slike preparater har imidlertid gått
tilbake i det siste, ifølge under-
direktør Geir Høiseth ved seksjon
for grensekontroll i Toll- og
Avgiftsdirektoratet.

Tsunami gir færre beslag?

I fjor ble det avdekket 27 forsøk
på å ta med seg ulovlige CITES-
varer inn i Norge. Året før var
tallet 46.

— Nedgangen kan skyldes at

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

— Vi blir jevnlig oppringt av kun-
der som lurer på om vi har planer
om å åpne bakeri i nærheten av
deres hjemsted, forteller Richard
Müller, som er ansvarlig for for-
retningsutvikling og utvikling av
nye bakesteder for Godt Brød. De
siste ti årene har seks bakerier i
Bergen, Oslo og Trondheim, sørget
for en årlig omsetning på 50
millioner kroner.

Det foreligger ingen konkrete
planer om å utvide, men siden
interessen er såpass stor og  mar-
kedet virker modent har de lekt
med tanken, forteller Müller.

Så hva er hemmeligheten? Hva
får mannen i gata til å bruke
millioner av kroner og stå i lange
køer, i allslags vær, i håp om å få
med seg et nybakt brød?

— Grunnideen er ”spis sunt og
godt med et smil”. Det er mye
snakk om helse, spisevaner, er-
næring og så videre. Vi tilbyr brød
som er sunne, men likevel veldig
gode. Fordi vi bruker grovt organ-
isk mel er produktene stappfulle
av mineraler, vitaminer og prote-
iner som ikke finnes i mel som
blir behandlet mye.

Sjekk www.godtbrod.no for infor-
masjon om hvor bakeriene ligger
eller for å få nyttige baketips.

Veldig godt brød

Mens de fleste av oss sover søtt, begynner
bakerne på Godt Brød å jobbe klokken 2.00, for
at de organiske kunstverkene skal bli ferdige til
frokost. Bakeriet som åpnet med en ideologisk
drøm, for ti år siden, har est ut og blitt million-
butikk.

Ørjan Eriksen og Gholam Reza Hassani

står opp grytidlig for at folk på

Grünerløkka skal få ferskt brød til

frokost. (Foto: Marita Bjerke)

TEKST: PERNILLE BERG
redaksjonen@naturvern.no

Kontorsjef Paul Ask hos Tollvesenet på Gardermoen

annet støttenner, krokodille-boots og kinesisk med

(Foto: Kristian S. Aas)



kalenderg av truede arter

Nylig beslagla Tollvesenet to støttenner fra den utrydningstruede asiatiske elefanten. (Foto: Photos.com)

folk har blitt mer oppmerksomme
på reglene, men en sannsynlig
grunn er også nedgangen i turis-
men til Sørøst-Asia etter flodbølge-
katastrofen. Det er fra disse land-
ene vi finner flest suvenirer produ-
sert av truede arter, og beslagene
vil naturligvis gå ned når turist-
mengden går ned, forteller Ask.

Nylig beslagla Tollvesenet to
hele, asiatiske elefantstøttenner.

— Når vi finner produkter fra
dyr som helt klart er utrydnings-
truede, som den asiatiske elefant-
en, blir reaksjonen selvfølgelig
strengere enn om en turist kom-
mer med et kobrabelte som kan
kjøpes for en femtilapp i Thailand.
Men begge deler er ulovlig å ta
med inn i Norge, sier Ask.

Sterkt presset

— Men hvor farlig er det egentlig

å ta med en krokodille-lommebok
eller et kobra-belte? Det er da lite
sannsynlig at disse artene kommer
til å dø ut av den grunn?

— Tenk deg hvis turistene som
kom til Norge skulle ha tatt med
seg en suvenir hver, laget av en
eller annen truet art. Da hadde det
ikke blitt noe igjen. I mange land
er disse artene sterkt presset, på
grunn av utbygging og forringelse
av leveområder og andre faktorer.
Da gir produksjonen av suvenirer
et ekstra press på artene, sier Ask.

faktaCITES-avtalen

• Også kjent som Washingtonkonvensjonen

• Fremforhandlet i 1975, satt i verk i Norge i 1976

• 166 land er tilsluttet

• Direktoratet for naturforvaltning administrerer og forvalter

avtalen i Norge

• I 2004 ble det gjort 46 beslag. I 2005 gikk tallet ned til 27.

Antall beslag, og antallet objekter som beslaglegges, varierer

sterkt fra år til år

• Halvparten av beslagene gjøres på Gardermoen

13. – 17. mars

Partsmøte i Cartagenaprotokollen

for biosikkerhet

Sted: Curitiba, Brasil

www.biodiv.org

21. mars

Renas miljøseminar, Oslo

www.renas.no/seminar

21. mars

Jordens tilstand: Er vi å vei mot en

energikrise?

Sted: Blindern, Oslo

Arr: U-landsseminaret

www.sum.uio.no/ulandsseminar

7. – 30. april

Utstilling: “Fremtidens

Parcelhuse”, lavenergihus i

Danmark

Sted: Kunstmuseet Køge

Skitsesamling, Køge, Danmark

Arr: Det Grønne Hus, Køge

3. – 4. mai

Vassdragsdagene 2006 

Sted: Drammen

Arr: NVE

www.nve.no

6. – 7. mai

Seminar om mikro-, mini- og

småkraftverk, Odda

Arr: Naturvernforbundet

15. – 17. mai

A Future with Zero CO2 Emissions

Konferanse for lokale myndigheter

Sted: Stockholm

www.iclei.org/itc/stockholm2006

23. – 26. mai

Konferansen Power, Poverty and

Sustainability – The role of impact

assessment

Stavanger

Arr: Miljøverndepartementet

www.miljo.no

3. – 5. juni

Naturvernforbundets miljøfestival

2006

Sted: Ryghsetra, Buskerud

Sommertreff for aktive

miljøvernere. Foredrag, verksteder,

ekskursjoner, debatter og kåserier.
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n med noen av de siste CITES-beslagene, blant

disin. 
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Frykten for trekkfuglene
Trekkfuglenes ankomst er hver vår en av årets begivenheter. I år synes imidlertid frykten for fuglein-
fluensaen å legge en demper på gleden. Men er det egentlig grunn til å være redd for trekkfuglene?

— Nei, det er det ikke, sier fag-
konsulent Ingar Jostein Øien i
Norsk Ornitologisk Forening
(NOF). Ifølge Øien er det så langt
ingen tegn på eller bevis for at
trekkfugler har bidratt til å spre
H5NI-viruset – det vi til daglig
kaller fugleinfluensaen. Det finnes
heller ingen eksempler på at virus-
et har smittet fra ville fugler til
mennesker.

— Dette er først og fremst en
fjærfesykdom. All kjent smitte så
langt har så vidt vi vet skjedd via
handel med tamfugler, spesielt
høns, men også ender, gjess og
svaner. Høyst sannsynlig skyldes
også smitten som ble oppdaget på
øya Rügen i Nord-Tyskland smitte
fra fjærfe, sier Øien.

Bygger opp resistens

— Men ville fugler blir også ram-
met?

— Ja og nei. Det virker i hvert
fall som om viltlevende fugler har
større motstandskraft mot viruset
enn fjærfe og andre tamme fugler.
I Kina ble 13000 andefugler
undersøkt i fjor. Bare noen ytterst
få av dem hadde viruset, men viste
ingen tegn til å være syke. Det er
også gjort forsøk på å tilføre virus-
et på viltlevende stokkender. Noen
av disse døde, men de fleste klarte
seg, bygget opp resistens og kvittet
seg med viruset. 

Forskjellen mellom tamfugler
og ville skyldes at fjærfe er avlet
frem. Det forekommer ingen na-

turlig seleksjon blant dem, og de
bygger ikke opp motstandskraft
mot sykdommer på samme måte
som ville fugler gjør.

Frykter for dverggåsa

NOF frykter ikke at norske fugler
skal bli rammet av fugleinfluensa-
en, i hvert fall ikke så hardt ram-
met at det er fare for bestandene.
Det er imidlertid ett unntak:
Dverggåsa.

— De viltlevende fuglene som
så langt er smittet av fugleinflu-
ensaen er vannfugler av forskjellig
slag, først og fremst andefugler.
Årsaken er trolig at viruset over-
lever lenge i ferskvann. Typisk er
det således at knoppsvaner ble
rammet på Rügen. Den norske be-
standen av dverggås, som hekker
i Troms og Finnmark, er nå så

liten at arten står i fare for å for-
svinne fra Norge uavhengig av
fugleinfluensaen. Halvparten av
den norske bestanden, det vil si
32 individer, oppholder seg for
tiden i et område på grensen mel-
lom Hellas og Tyrkia hvor smitten
også er funnet i døde svaner. Der-
som dverggjessene skulle bli smit-
tet, vil dette i en så liten bestand
kunne få dramatiske konsekven-
ser, fremholder Øien. 

La fuglekassene henge

Også småfugler kan teoretisk sett
bli smittet, men dette er lite sann-
synlig. Det er derfor ingen grunn
til å la være å fortsette fôring av
fugler, og heller ingen grunn til å
rive ned fuglekassene man har i
hagen. En oppblåst og åpenbart
syk dompap på fôringsplassen er

fortsatt høyst sannsynlig rammet
av salmonella, ikke fugleinfluensa.

— Bør folk som finner døde
fugler ta kontakt?

— De kan ta kontakt med oss,
Mattilsynet eller veterinærmyndig-
hetene, særlig om man finner dø-
de vannfugler og det er flere. Vi
kommer til å følge situasjonen
nøye og vil også bruke våre aktive
medlemmer til å se etter døde
fugler i tiden fremover, særlig
vannfugler som ender, gjess,
svaner og vadefugler. Som en kon-
klusjon kan vi si at vi ikke av-
skriver at trekkfugler kan bringe
med seg smitte, men at det er lite
sannsynlig. Det viktigste er å hin-
dre smitten i å komme til i fjærfe-
næringen, sier NOFs fagkonsulent
Ingar Jostein Øien.

Trekkfuglene representerer ingen eller svært liten fare for spredning av fugleinfluensa påpeker Ingar Jostein Øien i Norsk Ornitologisk

Forening. (Foto: Karl H. Brox)

TEKST: KARL H. BROX
redaksjonen@naturvern.no
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Flernasjonal scooterturisme 
i planlagt nasjonalpark
Finnmarkskommuner åpner for internasjonal scooterturisme i den planlagte Varangerhalvøya nasjo-
nalpark. Nesseby kommune har nylig godkjent den siste etappen som binder løypenettet sammen. 

I slutten av februar besluttet ledel-
sen i Nesseby kommune i Finn-
mark å gå inn for at scooterturister
fra Finland får friløype gjennom
kommunen på grensa til den
planlagte Varangerhalvøya nasjo-
nalpark. Tidligere har kommun-
ene Båtsfjord og Vadsø åpnet en
trasé som går tvers gjennom den
planlagte nasjonalparken, områder
hvor blant annet den svært truede
fjellreven holder til. 

Arctic Trail

Løypene har hittil bare vært åpen
for lokal trafikk. Nå blir de del av
en sammenhengende rundløype
fra Finland rundt Varangerhalvøya
og tilbake, under navnet Arctic
Trail. 

— Jeg tror Arctic Trail kan få
betydning for hvor de setter gren-

sene til Varangerhalvøya nasjonal-
park, sier Vigdis Siri, styremedlem
i Naturvernforbundet i Finnmark.

— Turistnæringen presser frem
åpne løyper. I dag kjører folk mye
i enkelte perioder, for eksempel i
helgene. Nå blir det kjøring hele
tiden, sier Siri. 

Lokalt er motstanden stor og i
begynnelsen av mars tok hytte-
eiere i området initiativ til en un-
derskriftskampanje mot planene. 

I løpet av våren 

Miljøverndepartementet satser på
å legge frem forslag til en nasjo-
nalpark på Varangerhalvøya i løpet
av våren. Departementet har tradi-
sjonelt vært restriktive til motor-
ferdsel i nasjonalparker, men er
svært forsiktig med å kommentere
denne saken før den er ferdig be-
handlet. 

— Vil det være akseptabelt med
scooterturisme innenfor nasjonal-
parkens grenser?

— Det må vi ta standpunkt til
når vi tar hele nasjonalparkplanen
opp til behandling i departementet
og til slutt i statsråd, sier Harald
S. Ruberg i Miljøverndepartement-
et. Han kan heller ikke kommen-
tere hvorvidt det er aktuelt å endre
de foreslåtte grensene for nasjo-
nalparken.

— Ikke konflikt

Ordfører Ann-Jorid Henriksen
(Ap) i Nesseby kommune mener
det ikke er noen konflikt mellom
scooterløyper og nasjonalpark. 

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Isfiskere på Coskajávri. Scooterløypa krysser vannet som ligger ved grensen til planlagte

Varangerhalvøya nasjonalpark. (Foto: Knut-Sverre Horn) 

— Fylkesmannen har sagt at
eksisterende løyper innenfor gren-
sen til nasjonalparken skal bestå.
Så dette er i forståelse med statlige
myndigheter, sier Henriksen. 

— Men Arctic Trail vil vel med-
føre økt trafikk? 

— Det vet vi ikke. Jeg tror ikke
dette vil ta helt av. Og skulle det
skape store problemer tar vi sak-
en opp igjen.

Henriksen påpeker at kom-
munen forsøker å finne flere ben
å stå på. 

— Dette er et forsøk på å finne
nye måter å etablere næringsliv
på. Folk som vil satse på reiseliv

får muligheten til å komme med
tilbud til snøscooterkjørere, slik
at de får en grunn til å stoppe. Det
kan gjerne være stillere alterna-
tiver enn det å kjøre scooter. 

— Vil kvele økoturisme

Vigdis Siri deler ikke ordførerens
scooteroptimisme. Hun viser til at
Arctic Trail er utviklet av finske
turoperatører for å gi turistene
mulighet til å ankomme Finland,
kjøre gjennom Varanger og tilbake
til hotellet i Finland. 

— Jeg tror dette vil kvele for-
søk på å starte grønn turisme her
i området, sier Siri.Arctic Trail vil ha en rundløype på

Varangerhalvøya, samt et spor over

Nordkynhalvøya til Mehamn. (Kart:

www.arctictrail.com)

Kautokeino kommune er politianmeldt for å ha gitt dispen-
sasjoner til barmarkskjøring i strid med motorferdselloven.
Bak anmeldelsen står Naturvernforbundet i Finnmark som
mener kommunen systematisk bryter loven. De viser til at det
er gitt tillatelse til barmarkskjøring for blant annet jakt, fiske
og bærplukking, noe det ikke skal gis dispensasjon til i henhold
til motorferdselloven. 

Kautokeino kommune anmeldt
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For første gang er Norge ved Mil-
jøverndepartementet vertskap for
den internasjonale konferansen
om konsekvensutredninger i regi
av International Association for
Impact Assessment (IAIA). Minst
650 deltagere fra hele verden ven-
tes å legge turen til Stavanger i
konferanseuken 23-26 mai. Fore-
løpig har 475 personer meldt sin
interesse for å holde kortere eller
lengre innlegg på fagkonferansen,
deriblant miljøvernminister Helen
Bjørnøy, Statoil-sjef Helge Lund
og Verdensbankens forskningssjef
Robert T. Watson. 

Ulike erfaringer

— Konsekvensutredninger hand-
ler om å få miljø inn på et tidlig
stadium, og ikke bare dokumen-
tere miljøkonsekvensene i ettertid,
sier prosjektleder Terje Lind i Mil-
jøverndepartementet.

Kartlegging av miljø- og  helse-
konsekvenser skjer imidlertid på

ulikt vis i forskjellige land. 
I Norge skal konsekvensutred-

ninger ligge til grunn for eksempel
ved beslutninger om bygging av
motorveier og vannkraft med en
årsproduksjon på over 40 GWh.
I Russland skjer utredningene
parallelt med selve beslutningspro-
sessen. Dermed ender man ofte
opp med å betale for de negative
miljøeffektene i ettertid, fremfor å
forsøke å begrense dem på for-
hånd og underveis i prosjektet.
Mange utviklingsland har på sin
side avanserte regler for utredning
av konsekvensene, men få eller
ingen ressurser til oppfølging.

Nye regler

Under konferansen i Stavanger vil
Organisasjonen for samarbeid og
utvikling, OECD, legge frem nye
retningslinjer for hvordan man
skal vurdere miljøkonsekvenser
ved utviklingshjelp. Disse er også
aktuelle for den norske hand-
lingsplanen for miljø i bistanden,
som regjeringen etter planen skal
legge frem i løpet av våren.

Årets største miljøkonferanse skal holdes i
Stavanger med deltagere fra hundre ulike land. 

Eksperter til Stavanger

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Øker drivst
Snart blir det klart om vegmyndighetene vil øke
fartsgrensen på de beste norske motorveiene til
110 kilometer i timen. Dette vil øke forurens-
ningen kraftig, ifølge Framtiden i våre hender.

Vegdirektoratet legger i disse dager
siste hånd på en vurdering om å
øke fartsgrensen på de beste nor-
ske motorveiene til 110 kilometer
i timen. Hvis en bil øker hastig-
heten fra 90 til 110 kilometer i
timen, øker forbruket av bensin
eller diesel med hele 30 prosent.
Det sier Framtiden i våre hender

(FIVH), som ikke vil ha økte farts-
grenser. I et brev til Samferdsels-
departementet skriver organisa-
sjonen at drivstofforbruket per
kjørte kilometer på motorveier er
lavest ved 70-80 kilometer i tim-
en, for så å øke eksponentielt. 

— Verre å nå CO2-mål

FIVH viser blant annet til vurder-
inger gjort av International Energy
Agency, som sier at en reduksjon

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

påtrykk

JORUNN GRAN
Frilansjournalist

Hvis vi skal tro folk som har
levd en stund, var Norge i tid-
ligere tider befolket av rakryg-
gede, hederlige og hardt arbei-
dende kvinner og menn. Det var
ikke noe i veien med holdning-
en der i gårdene, bokstavelig
talt. Faktisk skal selv den mest
krokryggede gårdbruker i tidlig-
ere tider ha været mer rakrygget
enn den gjennomsnittlige for-
retningsmann i dag. 

Norge har fått et holdningspro-
blem. En rakrygget nasjon - altså
en nasjon bebodd av folk med
gode holdninger - ville hatt ev-
nen til å se hva som må til for at
Norge skal gjøre sin andel av
den globale miljø- og klimainn-
satsen. I stedet kjører vi bil fra
kjøpesenter til kjøpesenter - og
irriterer oss litt over at “poli-
tikerne” ikke ordner opp for oss.

Det er nærliggende å tenke seg
at det Norge - ja faktisk hele
Moder Jord - trenger, er en nok-
så omfattende holdningskam-
panje. For det er noe galt med
kloden. Og dessverre også med
holdningene våre. Det er i hvert
fall ikke direkte dagligkost at vi
griper hverandres blikk og blir
enige om å redde verden sam-
men. Vi prøver ikke engang å
gjøre det hver for oss. 

“Gi oss penger til en kampanje
som kan engasjere alle i kampen
for å redde klodens klima og
miljø!”, roper vi. Men idet vi et-
terlyser en omfattende hold-
ningskampanje, tar forskerne
ordet. “En holdningskampanje

kan ha svært ulik effekt ut fra
hvilken type motivasjon folk
har. Pliktoppfyllende mennesker
kan tenkes å unngå informasjon
som gir dem en pliktfølelse.
Folk som er sterkt motivert av
plikt- og ansvarsfølelse kan
prøve å unngå situasjoner der de
forventer å føle et stort ansvar”,
sier forsker Karine Nyborg ved
Frischsenteret til tidsskriftet
Cicerone. Vi får altså ikke bedre
holdning av informasjon om
rikets tilstand. Ikke engang de
som faktisk av natur ville ønsket
å gjøre noe, vil ha nytte av en
holdningskampanje dersom vi
skal tro på forskningen. For vi
liker altså ikke at noen gir oss
følelsen av at vi bør gjøre noe.

Grønn Hverdag Østlandets
regionsleder Eline Skumsnes
Moe tok under Lavutslipps-
utvalgets åpne høring i Oslo til
orde for en handlingskampanje -
ikke en holdningskampanje - for
å redde miljøet. Men det be-
høver vi ikke ta så tungt. For
forskningen vil sikkert vise at
pliktoppfyllende mennesker blir
enda mer provosert av plakater
som ikke bare oppfordrer til å
tenke riktig - men også til å
handle deretter. 

Eller kan vi satse på at forsk-
ningen tar feil? Og satse på de
tusenvis av nordmenn som både
tenker og handler. Også uten
kampanjer.

Hold nå takten der. Intet mud-
der her. La dem se vi er av rette
slag?

Mot i brystet, 
vett i pannen, 
stål i ben og arme
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— Miljøinformasjonsloven virker ikke
12 av 17 butikker som Forbrukerrådet kontrollerte i sin test av miljøinformasjonsloven, ga ikke til-
fredsstillende svar. Nå er butikkene innklaget.

— Undersøkelsen vår viser at
loven ikke fungerer etter hensikt-
en. Spør man om informasjon om
miljøvirkningene av ulike produk-
ter, kan man ikke forvente å få
svar, sier Sveinung Nedregotten i
Forbrukerrådet. 

Må opplyse om 

skadelige stoffer

Rådet har undersøkt 17 butikker
i fem ulike byer, og tatt for seg
produkter som kan inneholde
miljøskadelige stoffer. Ifølge miljø-
informasjonsloven er butikkene
pliktige til å opplyse hva varene
inneholder, dersom “produktenes
egenskaper eller innhold påvirker
eller kan påvirke miljøet”. 

— Representanter for våre re-
gionkontorer startet med å gå i
butikkene som privatpersoner, og
spørre muntlig om produktene
inneholdt miljøskadelige stoffer.
Deretter fulgte vi opp med skrift-
lige henvendelser til butikksjefene.
Dette ga ofte dårlige eller mangel-
fulle svar, eller ikke svar i det hele

tatt. Ofte fikk vi standardsvar som
“vi følger loven”. Men loven sier
at butikkene er pliktige til å ut-
levere slik miljøinformasjon, sier
Nedregotten.

Ingen svarte direkte

Fordi en forespørsel kan avvises
om den er for generell, spurte For-
brukerrådet om varene inneholdt
spesifikke, miljøskadelige stoffer. 

— Ingen av butikkene ga til-
fredsstillende svar under butikk-
besøket, sier Hanne Brostrøm,
som hadde hoved-
ansvaret for gjen-
nomføringen av
testen i Forbruker-
rådet, til Forbruker-
rapporten.

Private virksom-
heter, som for ek-
sempel butikker, gis
i loven en frist på én
måned til å besvare
slike spørsmål. Sju
av de 19 testede bu-
tikkene svarte ikke i
det hele tatt, sju bu-
tikker leverte til-

fredsstillende svar, mens fem bu-
tikker ikke svarte direkte på spørs-
målene, eller ga svar som ikke gir
mening for en vanlig forbruker.

Evalueres i vår

Loven skal evalueres i løpet av
året. Seniorrådgiver Hanne Bjur-
strøm i Miljøverndepartementet
sier at Forbrukerrådets undersøk-
else er en indikasjon på at det ikke
er tilstrekkelig kunnskap om lov-
en i samfunnet.

— I forbindelse

med at loven ble vedtatt, ble det
besluttet at en evaluering av loven
skulle legges frem for Stortinget i
løpet av våren 2006.
Miljøverndepartementet
planlegger nå denne evalueringen,
og resultatene fra Forbrukerrådets
undersøkelse er en av tingene vi
vil se på i den forbindelse, sier
Bjurstrøm.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
kaa@naturvern.no

Disse butikkene 
er innklaget:
Toys’R’Us, Sarpsborg

Coop Kurland, Sarpsborg

Nille Storbyen, Sarpsborg

Skoringen Storbyen, Sarpsborg

Eurosko Storbyen, Sarpsborg

Expert Bonus, Skien

Elkjøp, Skien

Parfymelle Papirhandelen, Bodø

Esthetique Glasshuset, Bodø

KappAhl Karl Johan, Oslo

Morris Torgterrassen, Stavanger

G-Sport, Klubbgata, Stavanger

offorbruket kraftig
av fartsgrensen på motorveier til
90 kilometer i timen er et effektivt
virkemiddel for å spare drivstoff.
De har også gjennomført egne
tester, som viser at forbruket øker
med 29,8 prosent ved en økning
fra 90 til 110 kilometer i timen.

— En stor del av transporten i
Norge skjer på motorveiene på det
sentrale Østlandet. En økning av
fartsgrensene vil gjøre det enda
vanskeligere for Norge å nå sitt
CO2-mål, sier Arild Hermstad,
daglig leder i FIVH.

Disse motorveiene går ofte pa-
rallelt med toget. En økning av
fartsgrensene for bil vil kunne føre
til at flere velger bil fremfor tog.

— I tillegg vil pendlingsom-
landet øke. Tiden man er villig til
å bruke til pendling er konstant,
så kan man reise lengre på samme
tid, vil flere gjøre det, sier Herm-
stad.

— Har tatt hensyn til miljø

— Innstillingen vår sendes til
Samferdselsdepartementet snart.
Før den er ferdig kan jeg ikke
kommentere detaljene i innstil-
lingen, men vi har tatt hensyn til
både miljømessige og sikkerhets-
messige forhold, i tillegg til frem-
kommelighet, sier Finn Harald
Amundsen i trafikkavdelingen hos
Statens Vegvesen Vegdirektoratet.

En økning av fartsgrensen til 110 kilometer i timen, blant annet her ved Hvam i Akershus,

vil øke forurensningen betraktelig, ifølge FIVH. (Foto: Kristian S. Aas)



12 | Miljøjournalen | Nr. 3 | 2006

AKTUELT

Færre kjøper
Importen av regnskogtømmer til Norge gikk ned i fjor. Nordmenns appetitt
for regnskogsparkett er nesten halvert på tre år.  

Det viser beregninger Regnskog-
fondet har utarbeidet på basis av
foreløpige importtall fra Statistisk
sentralbyrå. I 2005 endte import-
en av slike tømmervarer på 124
millioner kroner, en nedgang på
9 millioner kroner fra året før. Si-
den 2002 har importen sunket
med over 21 prosent. 

Hydro valgte bort 

regnskogstømmer 

— Litt ubeskjedent vil vi ta på oss
æren for at importen synker, sier
kampanjeleder Nils Hermann
Ranum i Regnskogsfondet. Han
har ingen tro på at nedgangen
skyldes tilfeldigheter eller endring
i folks smak. 

— I bransjen forteller de at
flere og flere ønsker mørke treslag,
noe som også gjenspeiler seg i mø-
belbladenes reportasjer. 

Nå ser det imidlertid ut til at
mange finner alternative materi-
aler som enten er farge- eller var-
mebehandlet. Ved slik behandling
kan for eksempel eik få et utse-
ende tett opp mot tropisk tømmer. 

Norsk Hydro er blant bedrift-
ene som har valgt bort bruk av
tropisk tømmer i sitt nye hoved-

kvarter på Vækerø i Oslo. I stedet
har entreprenøren Skanska valgt
å bruke tømmer fra Wood Poly-
mer Technologies (se egen sak)
med lignende egenskaper og ut-
seende.

— Trenger forbud

Mens parkett og finerplater fra
regnskogen i stadig større grad blir

Wood Polymer Technologies
(WPT) planlegger to nye fabrikker
for produksjon av sine miljø-
vennlige materialer, en på Herøya
og en i Kirkenær. Produktene kan

både erstatte tropisk tømmer og
vanlig impregnert trelast. 

— Vi føler at det er et stort
markedsbehov for disse materi-
alene, forteller daglig leder Per
Arne Sørlien til Miljøjournalen. 

— De siste tre-fire årene har
byggbransjen blitt mer opptatt av

hvilke materialer de velger og av
miljøhensyn. Entreprenører er
veldig bevisste på hva de ikke skal
velge, sier Sørlien. Han tror opp-
merksomheten rundt Statsbyggs
bruk av regnskogstømmer har bi-
dratt.

— I utgangspunktet ser våre
kunder på edlere tresorter og øn-
sker det, så kommer miljøaspektet
inn. 

S e l s k a p e t
har hittil hen-
vendt seg til
”proffmarked-
et”, men nå vil
WPT gjøre pro-
duktene tilgjen-
gelige også for
privatpersoner,
gjennom byg-
gevarehus.

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

To nye fabrikker skal produsere alternativer til
tropisk tømmer og forurensende impregnering. 

Øker produksjon av miljøvennlig trevirke 

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Statistikken omfatter bare trelast

og byggevarer. I tillegg kommer

import av regnskogstømmer i

ferdigproduserte varer, for

eksempel møbler og båter. 

(Illustrasjon: Kristian S. Aas, kilde:

Regnskogfondet)

valgt bort av nordmenn, øker im-
porten av tømmer, trelast og noen
andre varer. 

— Importen av regnskogstøm-
mer er fortsatt såpass stor at det
bør legges restriksjoner på den,
sier Ranum med klar adresse til
Miljøverndepartementet hvor im-
portforbud har vært vurdert i
lengre tid. 

Import av tropisk trevirke 2002-2005

Per Arne Sørlien.

(Arkivfoto: Kristian

S. Aas)

Åpner for
hogst

3 prosent av regnskogen i
Amazonas blir åpnet for hogst.
President Luiz Inacio Lula da Silva
i Brasil åpner deler av Amazonas
for private selskaper under forut-
setning av at hogsten foregår på
en bærekraftig måte. Myndighet-
ene håper dette vil underminere
illegal hogst i områdene. 

— Vi tillater bærekraftig utvik-
ling. Dette er det motsatte av av-
skogning, sier Tasso Azevedo,
viseminister for skog i Miljøvern-
departementet til nyhetsbyrået
Reuters. Bare fem-seks trær kan
felles i et område på størrelse med
en fotballbane i løpet av en tiårs-
periode, forteller Azevedo. 

Inntektene fra tømmerkon-
traktene skal finansiere skogvokt-
ere som skal kontrollere at kon-
traktene blir oppfylt og miljøregu-
leringene overholdt. Inspeksjoner
skal foretas hvert femte år.

— Loven returnerer offentlige
skoger til det offentlige og øker
sjansene for effektiv kontroll fra
myndighetene. Vi støtter loven,
sier Sergio Leitao ved Greenpeace
sitt kontor i Brasilia til Reuters.

Brasilianske myndigheter har
fått kraftig kritikk for manglende
evne til å kontrollere hogsten i
Amazonas. Statistikk for 2004
viste at hogsten var den nest
høyeste noensinne, tall som fikk
det grønne partiet til å forlate
regjeringen.
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r tropisk tømmer

Norge blir et stadig mindre aktuelt marked for regnskogstømmer fra Den demokratiske republikken Kongo (bildet) og andre land. (Foto: Lionel Diss/Regnskogfondet)

En ny undersøkelse publisert i
tidsskriftet Conservation Biology
viser at avskogningen i Amazonas
er lavest i urbefolkningens terri-
torier og nasjonale verneområder.
Forskere fra flere land har brukt
satelittdata for å kartlegge hogst
og branner i Amazonas. 

— Ideen om at mange parker
i tropene bare eksisterer ”på papi-
ret” må revurderes, det samme må
forestillingen om at urbefolknings-

reservater er mindre ef-
fektive enn parker til å be-
skytte naturen, sier forsk-
ningsleder Daniel Nepstad
fra Woods Hole Research
Center til Biologynews
.net. 

33 av de 38 urbefolk-
ningsterritoriene i under-
søkelsen har en årlig av-
skogning på over 1,5 pro-
sent utenfor sine grenser,
mens avskogningen in-
nenfor grensene ligger un-
der 0,75 prosent. 

TEKST: AUDUN GARBERG
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Bildet viser avskogning langs grensen til indianerterritoriet Xingu i Amazonas. Miljøvernminister

Helen Bjørnøy skal besøke reservatet i forbindelse med partsmøtet i Biodiversitetskonvensjonen i

slutten av mars. (Foto: ISA) 

Mindre avskogning i 
urbefolkningsterritorier
Urbefolkningens territorier i Amazonas
bremser effektivt for tømmerhogst. 



I april er det 20 år siden Tsjer-
nobyl-ulykken. Sammen med
ulykken ved det amerikanske
atomkraftverket Three Mile Island
i 1979, bidro det til å sette en ef-
fektiv stopp for utbygging av nye
reaktorer i Vest-Europa og USA. 

Nå er stemningen i ferd med å
snu. Behovet for å begrense utslip-
pene av klimagasser, sammen med
eskalerende olje- og gasspriser, øk-
er oppslutningen om atomkraft. I
tillegg kommer stigende energi-
forbruk og økt fokus på geopo-
litiske forhold i energiforsyningen,
med andre ord avhengigheten av
Midt-Østen og Russland.

Atomkraft blir nå vurdert som
aktuelt i Storbritannia og USA.
Finland er i ferd med å bygge sin
femte atomreaktor, mens Frank-
rike har tatt beslutningen om å
bygge den første av det som kan
bli flere nye atomreaktorer.

Comeback i vesten

— På verdensbasis har atomkraft-
ens stilling holdt seg ganske stabil.
I vestlige land kan man nok si at
det er et comeback. Her har dis-
kusjonen begynt å få en ny tone,
sier Wolfgang Wiesenack, forsk-
ningsdirektør ved Institutt for
energiteknikk og prosjektleder for
atomreaktoren i Halden.

Også i Energibedriftenes lands-
forening (EBL) har man merket
seg endringene i debattklimaet. 

— Både i Storbritannia, USA
og flere land på kontinentet er det
en ny diskusjon knyttet til atom-
kraft. Det har selvfølgelig å gjøre
med Kyoto-prosessen. Hos oss
gjør dette at vi har fokus på forny-
bar energi. I land som Frankrike
med Europas største andel av kjer-
nekraft, og i Storbritannia som har
forsyningsproblemer, kommer
denne diskusjonen, sier kommu-
nikasjonsdirektør Kristian Pladsen
i EBL. Han understreker at utbyg-
ging av atomkraft er uaktuelt i
Norge. 

Fare for ulykker

I miljøvernkretser er atomkraft
fortsatt fy-fy. Her trekkes faren for
ulykker og terrorangrep frem,
sammen med utslipp fra drift og
produksjon av store mengder ra-
dioaktivt avfall. 

— Det sier seg selv at etter
Tsjernobyl er det ikke mulig å dis-
kutere kjernekraft uten å diskutere
sikkerhet. Men teknologien går
fremover også på dette feltet. En
viktig del av nyorienteringen som
blant annet Bush-administrasjon-
en står for er satsing på ny tekno-
logi, sier Pladsen.

Wolfgang Wiesenack forteller
at man etter Three Mile Island og
Tsjernobyl-ulykken ikke bare

gjennomgikk teknikken, men også
organiseringen. 

— Fokus var på hvordan man
skal takle kritiske situasjoner, og
få informasjon som gjør at man
kan ta en beslutning.

På den finske reaktoren som nå
bygges er det også gjort flere pas-
sive sikkerhetstiltak. Det er mer
vann tilgjengelig for nedkjøling av
reaktoren i en nødsituasjon. Skulle
man få en smelting av kjernen blir
massen spredd utover, og skal
ikke kunne samle seg og smelte
gjennom sikkerhetsbarrierene. På
lik linje med andre moderne reak-
torer har den også et betongskall
rundt som skal tåle en flystyrt.

— Ren, trygg atomkraft

I USA mener 58 prosent av be-
folkningen at landet bør bygge nye
atomreaktorer, ifølge en menings-
måling utført på opprag at Atom-
kraftinstituttet. Hele 74 prosent
sier de vil holde muligheten åpen. 

Da president George W. Bush i
årets tale til nasjonen rettet søke-
lyset mot energiforsyningen, var
fokus å kutte avhengigheten av
olje. Bush lovte 22 prosent vekst
i det han kalte ”ren energiforsk-
ning”. ”.. vi skal investere mer i
null-utslippskullkraftverk, revolu-
sjonær sol- og vindteknologi og
ren, trygg atomkraft”, sa presi-
denten.  

Nå har Bush bedt Kongressen
bevilge 250 millioner dollar for å
gjenoppstarte et kontroversielt
program for reprosessering av ra-
dioaktivt avfall, melder CNN. Ved
reprosessering skilles plutonium
fra uran slik at elementene kan
brukes videre. Bush-administra-
sjonen mener reprosessering kan
bidra til å redusere avfallsmeng-
dene fra atomkraft. 

Wolfgang Wiesenack mener

avfallet representerer et politisk,
ikke et teknisk problem. 

— Finland bestemt seg for å
bygge et lager for evig slutt-
forvaring. Man tar avfallet ned til
stabil berggrunn som har eksistert
i hundretalls av millioner år. Her
ligger avfallet så langt under bak-
kenivå at det ikke skal påvirkes
selv om det kommer en ny istid,
sier Wiesenack.

Blairs åpne sinn

I Storbritannia produserer atom-
kraften om lag en femtedel av el-
ektrisiteten. Innen 2020 skal kull-
og atomkraftverk som produserer
rundt 30 prosent av elektrisiteten
etter planen stenge. 

— Noe av dette vil bli erstattet
av fornybare energikilder, men
ikke alt, sa Tony Blair ifølge BBC
da han la frem regjeringens de-
battopplegg for den fremtidige
energiforsyningen. Blair la til at
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Atomkraften vinn
Bush vil satse på det, Blair har et ”åpent sinn”, Russlands planer ligger
klare og motemagasinet Elle kaller det for en av de kule, nye tingene i
2006. Atomkraften er tilbake. 

TEKST: AUDUN GARBERG
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faktaAtomkraftstatus

• I fjor ble åtte nye atomreaktorer åpnet, i Japan (4), Ukraina, Russland,
Sør-Korea og India. 
• To reaktorer ble stengt: Barsebäck 2 i Sverige og Obringheim i
Tyskland. 
• Det finnes 443 reaktorer i drift og 25 under bygging.
• Det amerikanske energidepartementet anslår at antallet reaktorer vil
bli mer enn fordoblet innen 2050. 
Kilde: IAEA og The Economist
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er ny popularitet

han går inn i diskusjonen med et
åpent sinn, men flere britiske
medier hevder statsministeren er
overbevist om at atomkraften må
bygges ut. 

Miljøvernminister Margaret
Beckett bekrefter ovenfor Finan-
cial Times at atomkraft vil spille
en rolle i kampen mot klimaen-
dringer. 

— Atomkraft er en lavkarbon-
energikilde, ingen kan benekte
det, og den har et bidrag å komme
med, sier Beckett. 

Regjeringen vil konkludere
med minst å beholde atomkraftens
produksjonskapasitet på dagens
nivå, skriver Financial Times. De
kan i så fall regne med støtte fra
befolkningen. 54 prosent av de
spurte at de kan akseptere ny
atomkraft dersom den kan bidra
til å takle klimaproblemene, meld-
er Channel 4. Meningsmålingen
utført av Ipsos MORI viser sam-

tidig at få aktivt foretrekker atom-
kraft fremfor fornybar energi og
energieffektivisering. 

40 nye kraftverk

Russland har i dag 31 atomreak-
torer. Nå har Russlands føderale
atomenergibyrå lagt frem planer
om å bygge hele 40 atomreaktorer
de kommende årene. Det skal bi-
dra til å øke kjernekraftens andel
av energiproduksjonen fra dagens
16-17 prosent til 25 prosent.

— Vi må bygge to atomreak-
torer årlig fra 2011-2012, sa sjefen
for atomenergibyrået, Sergej Kiri-
jenko, ifølge Mosnews. Planen er
å la Gazprom bygge og drive
atomkraftverkene, og dermed fri-
gjøre større deler av selskapets
gassproduksjon for eksport.
Spørsmålet er om det statseide sel-
skapet får grønt lys til å investere
de nødvendige 60 milliarder dol-
larene dette vil koste. 

Også Russlands tre baltiske
naboland, Estland, Latvia og
Litauen, vil satse på ny utbygging
av atomkraft. Landene signerte i
slutten av februar en avtale om å
bygge et nytt atomkraftverk i Li-
tauen, melder BBC. De baltiske
landene ble EU-medlemmer i
2004, og en del av avtalen var at
Litauens atomkraftverk Ignalina
måtte stenges i 2009. Det vil gjøre
landene svært avhengig av russisk
gass, dersom ikke ny energi byg-
ges ut. 

Skeptiske EU-borgere

Gjennomsnittsinnbyggeren i EU
er imidlertid skeptisk til ny utbyg-
ging av atomkraft. I en menings-
måling gjennomført av Eurobaro-
meter blant nærmere 30 000 inn-
byggere fordelt på alle Unionens
25 medlemsland, ble de spurte
bedt om å rangere hvilke løsninger
de ønsket å prioritere for å redu-

sere avhengigheten av olje. Bare
12 prosent mener deres nasjonale
myndigheter bør satse på å utvikle
atomkraft, 31 prosent vil satse på
vindkraft og 48 prosent på solen-
ergi, viser målingen som ble offen-
tliggjort i slutten av januar. 

I en måling fra 2005 ble inn-
byggerne spurt om de var tilheng-
ere eller motstandere av atomkraft.
Da svarte 37 prosent at de var for,
mens 55 prosent svarte at de var
mot. Atomkraften har flest tilheng-
ere i Ungarn (65 prosent), Sverige
(64 prosent) og Tsjekkia (61 pro-
sent). 

Men i Norge sier vi nei.
— Uansett hvilken energiut-

bygging man spør nordmenn om
– fra vannkraft til vindkraft – så
er mer enn halvparten positive.
Men spør du om atomkraft er 7
prosent positive og 93 prosent
negative, sier Kristian Pladsen i
EBL. 

Byggingen av Finlands nye atomreaktor, Olkiluoto 3, i Eurajoki startet i fjor. Reaktoren

skal levere elektrisitet fra 2009. (Foto: TVO/Hannu Huovila) 
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Færre turbiner, 
mer elektrisitet
Europa vil tolvdoble sin vindkraftproduksjon de
kommende 25 årene, spår Den europeiske vind-
kraftorganisasjonen. 

I 2005 vil om lag 47 000 euro-
peiske vindmøller snurre inn 83
TWh elektrisitet. Det tilsvarer to
tredjedeler av produksjonen fra
norsk vannkraft i et såkalt
normalår. Industrien har imidler-
tid hatt vinden i ryggen og for-
venter kraftig vekst også i årene
fremover. I 2030 kan 90 000
europeiske vindmøller produsere
965 TWh, ifølge rapporten No
Fuel, utgitt av Den europeiske
vindkraftindustrien (EWEA).
Industrien ser for seg at halvparten
av utbyggingen vil skje off-shore. 

EU-kommisjonen anslår en
vekst i el-forbruket på over 50
prosent i perioden 2000 til 2030.
Gass vil dekke størstedelen av
denne veksten, men stadig stig-
ende import av både olje og gass

bekymrer mange politikere. 
Det er en av grunnene til at

EWEA forventer at vindkraften vil
vokse til å dekke 22 prosent av
Europas strømbehov i 2030. I til-
legg kommer stadig større og
rimeligere turbiner. Rapporten
hevder at vindkraftens andel av
dansk el-produksjon kan øke fra
dagens 20 prosent, til 50 prosent
samtidig som antall møller
reduseres fra 5590 til 1750.  

Mer informasjon: www.no-fuel.org

TEKST: AUDUN GARBERG
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Vil vinden dekke en femtedel av Europas

strømbehov i 2030? (Foto: EWEA/Winter)

Vil støtte vannkraft-opprustning
Lokalpolitiker Frode Solbakken (V) i Hemnes vil
gjøre det lønnsomt å få mer effekt ut av gamle
vannkraftverk. Han foreslår en støtteordning på
linje med hva vindkraft får i dag.

— Når gamle vannkraftverk skal
opprustes, blir de i dag ofte utvid-
et i tillegg, for at prosjektet skal
bli lønnsomt. Det gir større natur-
ødeleggelser. Derfor bør det gis
tilskudd til å modernisere gamle
kraftverk, slik at man får utnyttet
kraften bedre uten å utvide kraft-
verkene, sier Solbakken.

Som dagens vindkraft-støtte

Han mener potensialet er stort.
Bare i Røssåga-kraftverkene i

Nordland kan man få 200 giga-
wattimer ekstra i året, ved å bygge
tunneler med glattere vegger enn
dagens, mener Solbakken.

— Men kraftselskapene vil ik-
ke gjøre slike moderniseringer ut-
en at det bringes mer vann inn i
systemet. Isolert sett er ikke pro-
sjektene bedriftsøkonomisk lønn-
somme. Men for samfunnet må
det være interessant å utnytte
kraftverkene best mulig. Derfor
bør det etableres en støtteordning
for å få pusset opp gamle kraft-
verk. Den bør ligge i samme stør-
relsesorden som dagens støtte til

vindkraft, som er på 25 prosent
av investeringskostnadene, og kan
administreres av Enova, sier
Solbakken.

— Dyre tiltak

Informasjonssjef Bjørnar Olsen i
Statkraft region nord mener Sol-
bakkens tall for hva man kan få ut
av slike opprustninger, er vel opti-
mistiske. Han er ikke negativ til
en slik støtteordning, men vil gjer-
ne komme med innspill til hvilke
kriterier som skal gjelde for ord-

ningen.
— Ved å gå inn i eksisterende

kraftverk og optimalisere turbin-
ene, kan man få ut et par prosent
mer kraft. Trenger man glatting og
utsprengning av nye tunneler, er
dette veldig dyrt, og vanskelig å
få lønnsomhet i. Dessuten vil det
bli enkelte naturinngrep ved dette
også, da tunnelmasser må depo-
neres et sted. Hvis en slik ordning
skal få noen effekt, må det stilles
en betydelig sum penger til
rådighet, sier Olsen.

TEKST: KRISTIAN S. AAS
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En opprustning av Røssåga-kraftverkene kan gi 200 GWh mer kraft i året, mener

lokalpolitiker Frode Solbakken. (Foto: Statkraft, Karl H. Ystanes)
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Tar bølgen
I Sverige skal dønningenes stadige
gynging omdannes til elektrisitet. I
Norge skal det bygges bassenger
som fanger opp bølgene, og sender
vannet gjennom en generator.
Bølgekraften er på vei tilbake, mer
enn 25 år etter de forrige, mislyk-
kede forsøkene.

Et åtte meter bredt, 17 meter dypt
og fem meter høyt kraftverk skal
monteres på Kvitsøy i Rogaland.
Anlegget skal fange energien som
ligger i havets bølger, og generere
elektrisitet. Bølgekraften er på vei
tilbake i Norge, etter mange års
stillstand etter prøving og feiling.
De fleste prosjektene har ikke
kommet av tegnebordet, mens alle
som har vært forsøkt i naturlige
omgivelser, har måttet gi tapt. 

Har stor tro på bassengmodell

— Vi står på, vi. Vi er i sluttfasen
med prosjektering og konstruk-
sjon. Planen var å få plassert ut
testanlegget allerede i vår, men nå
ser det ut som om det ikke kan
bygges ferdig før neste vår. Uansett
vil vi klargjøre fundamenteringen
i sommer, forteller Espen Osaland.
Han er daglig leder for Wave En-
ergy, et selskap basert i Ålgård i
Rogaland som mener de kan tem-
me bølgeenergien.

— Utviklingen av turbinen og
kontrollsystemene har vært støttet
økonomisk av EU og Forsknings-
rådet, og vi har stor tro på model-
len. Dette er en type kraftverk som
blant annet kan monteres i molo-
er, og utvinne elektrisitet fra bølg-
ene som slår mot moloen, forteller
Osaland.

Bøyer på svenskekysten

I Uppsala i Sverige sitter et helt
forskerteam og legger siste hånd

TEKST: KRISTIAN S. AAS
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Slik skal de svenske bølgekraftverkene utenfor Lysekil

fange havets energi. Bøyer på overflaten festes til en

generator på bunnen, og bøyens stadige gynging

omdannes til elektrisitet. (Illustrasjon: Avd. för

elektricitetslära och åskforskning, Uppsala universitet)
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på sin bølgekraft-innovasjon. Bøy-
er skal ligge på havoverflaten og
være forankret i en generator på
havbunnen. Bøyenes bevegelser
opp og ned i havet sørger for
bevegelse i generatoren på bun-
nen, og elektrisiteten dannes.

— Utredningene av dette pro-
sjektet startet i 2002, og nå er vi
klare for å plassere ut de første
bøyene, sier prosjektkoordinator
Jan Sundberg ved Universitetet i
Uppsala. 

Bøyene skal plasseres ut ved
Lysekil mellom Strömstad og
Göteborg. Like ved stedet der
bøyene blir utplassert ligger det
en biologisk forskningsstasjon,
som skal vurdere prosjektets på-
virkning av det biologiske mang-
foldet i området. Sundberg regner
med at hver bøye vil ha en effekt
på 10-12 kW, men sier at systemet
kan skaleres opp slik at effekten
av lignende kraftverk langs nor-
skekysten kan nærme seg 50 kW.

Buldra ble berget

I 2004 ble forskningsplattformen
“Buldra” sjøsatt utenfor Telemarks-
kysten. Skipsreder Fred. Olsen var
initiativtaker til å utforske en ny,
innovativ måte å nyttegjøre seg
bølgenes energi. En “mini-platt-
form” fylt med plastegg skulle
produsere kraft. Hvis prosjektet
lyktes, hadde Olsen planene klare
til kommersiell utnyttelse av idéen
utenfor Karmøy. Men så kom
restene av orkanen Katrina.

Den relativt lille plattformen,
bygd i plastbehandlet glassfiber,
ble for lett for restene av orkanen.
“Buldra” slet seg, og ble berget og
slept inn til Kragerø. Bølgenes

krefter skaper også problemer for
de som vil nyttegjøre seg dem.

Svingende vannsøyle

På slutten av åttitallet ble to paral-
lelle bølgekraftprosjekter testet på
Vestlandet. Kværner sto for det
ene, med en teknologi som ble
kalt “svingende vannsøyle”. Van-
net kom inn nede, og presset luft
opp i et rør. I røret satt en turbin,
med vinger som et helikopter.
Ytelsen var på 500 kW. Ved siden
av sto kilerenne-kraftverket til
Norwave. Her ble vannet presset
inn i en renne som ble smalere og
smalere, samlet opp i et basseng
og deretter sluppet ned til havet
igjen, gjennom en turbin lik de i
tradisjonelle vannkraftverk. Denne
kom opp i 450 kW ytelse. Begge
teknologiene virket for å få produ-
sert strøm.

Uberegnelige orkaner

— Men plasseringen og utform-
ingen av kraftverkene var kanskje
ikke den mest optimale, sier Bjørn
Corneliussen. Han arbeider i dag
for Sweco Grøner og var prosjekt-
leder for Norwaves anlegg. Kraft-
verkene ble nemlig kortlivet.

Kværners anlegg ble feid på
havet i en orkan etter ett og et
halvt år. Det var bygd i stål, men
burde kanskje ha vært bygd i
betong eller innfelt i fjellet.

— Kværners teknologi var bra,
den, og slike anlegg kan settes rett
i fjellveggen. Men etter at anlegget
ble tatt av vinden, fikk Kværner
mye negativ publisitet. Dermed la
de ned hele sin avdeling som skul-
le forske og satse på bølgekraft,
forteller Corneliussen.

Norwaves anlegg ble stående
et drøyt år lengre.

— Men da kilerenna skulle for-
kortes litt for å optimalisere anleg-
get, gikk det galt. Det ble sprengt
et hull i renna, og rett etter kom
det enda en orkan og gjorde at
renna havarerte. Kraftstasjonen
ligger enda ute i Øygarden utenfor
Bergen, den, men den blir ikke
tilført vann, forteller Corneliussen.

Dyre drømmer

Det er en drøm:
Ren energi utvun-
net rett fra havet,
uten forurensning
eller store natur-
inngrep. Uten opp-
demming som gjør
at vannet forsvinner
fra viktige biotoper.
Flere prosjekter har
vært forsøkt, og
mange er fortsatt på
tegnebrettet. Noen
baserer seg på bølg-
er, andre på tide-
vannsstrømmer.  
Corneliussen synes
ideene ofte er spen-
nende og realistiske,
helt til det kommer
til penger.

— Kostnadene
ved å gjøre slikt er
større enn hva man
regner med.

Installasjoner i havet, som skal væ-
re sikre mot vær og vind, er dyre.
Mange av ideene er definitivt tekn-
isk gjennomførbare, men jeg tror
det er mange som bommer på
kostnadene. Energiprisene i Nord-
en er lave, og forsvarer nok ikke
denne typen teknologi ennå. Men
for andre deler av verden, der pris-
en på elektrisitet kan være opp
mot 3 kroner per kilowattime, kan
dette absolutt ha noe for seg,
mener Corneliussen.

Her utplasseres fundamentene til de svenske bølgekraftverkene. (Foto: Avd. för

elektricitetslära och åskforskning, Uppsala universitet)

Det rogalandsbaserte firmaet Wave Energy vil produsere bølgekraft i anlegg lik denne

illustrasjonen, med tre høydebassenger der vannet fosser inn. En turbin utvinner

elektrisitet fra vannets fallenergi på vei ned gjennom kraftverket. (Illustrasjon: Wave

Energy AS)



20 | Miljøjournalen | Nr. 3 | 2006

kort sagt
KORT SAGT

Forurensning
Tilførselen av kadmium, kobber,
nikkel, bly og sink fra norske
elver til kysten har blitt redusert.
Mengden tilført fosfor og nitro-
gen har derimot økt i perioden
fra 1990 til 2004, viser en
rapport fra Norsk institutt for
vannforskning. 

Utslippene av nitrogenoksider
kan kuttes med 30 prosent
innen 2010, viser en ny rapport
fra SFT, Sjøfartsdirektoratet og
Oljedirektoratet. Rapporten leg-
ger frem mulige tiltak på skip,
energianleggene på sokkelen og
i industrien. 

A/S Norske Shell har mottatt et
forelegg fra Statsadvokaten på 4
millioner kroner for oljelekkasjer
på Draugen i 2003. Selskapet
sier i en pressemelding at de
aksepterer forelegget. 

Landbruk
Tines salg av økologiske
produkter ble fordoblet i 2005,

melder Landbruks- og matde-
partementet. I hovedsak skyldes
det at kefiren ble lagt om til
økologisk. Utenom den økte
salget med 13 prosent. 

Arter
Direktoratet for naturforvaltning
har sendt en handlingsplan for
orkideen rød skogfrue ut på
høring. Dette er en del av ar-
beidet for å stanse tapet av bio-
logisk mangfold i Norge innen
2010. Rød skogfrue er første
planteart som får en slik plan. 

En ny søknad om felling av ulv
fra kommunene Rømskog,
Marker og Aurskog-Høland er
avslått av Direktoratet for
naturforvaltning, ifølge
Nationen. Rømskog kommune
varsler at de vil klage saken inn
for Miljøverndepartementet. 

Så langt denne vinteren er det
påvist 38-39 ulver i Norge,
hvorav 30-31 i Hedmark. En
familiegruppe, et par og en
enslig ulv streifer i Østfold,
melder NRK. 

Klima
Norske isbreer vil smelte bort på
under hundre år, melder Nett-
avisen. Forskere ved Univer-
sitetet i Bergen har kommet
frem til dette på bakgrunn av
klimaprogrammet RegClims
prognose om 2,3 grader høyere
gjennomsnittstemperatur om

sommeren. 

Fem stortingsrepresentanter fra
Fremskrittspartiet har fremmet
et privat lovforslag om at staten
skal dekke alle kostnadene for
deponering av CO2 fra
gasskraftverk. 

Samferdsel
Stortinget vedtok 28. februar å
bygge den 1310 meter lange
Hardangerbrua. Brua til 1,8
milliarder kroner kan stå ferdig i
2011 og ventes å øke trafikken
over Hardangervidda. 

Samme dag vedtok Stortinget å
bygge bybane til 1,6 milliarder
kroner i Bergen. Banen skal på
skinnene i 2009. 

Toyota skal lansere hybridmo-
deller av Lexus GS og LS 450, to
av selskapets mest bensin-
slukende biler. I tillegg jobber
selskapet med å utvikle flere
modeller med hybridmotor,

Vi kaster stadig mer. Nordmenns avfallsproduksjon økte med 17 prosent fra 1995 til 2005, ifølge Statistisk sentralbyrå. 

(Foto: Photos.com)

Kina vil “ta tilbake” 250 000 kvadratkilometer ørken. (Foto: Photos.com)
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skriver Dagens Nyheter. Målet er
et salg på én million hybridbiler
årlig i 2010. 

Miljøbil Grenland skal bygge om
bybilen Smart til elbil, melder
Finansavisen. Produksjonen
beregnes til 500 i år, 1500 biler
neste år og 3000 i 2008. 

Energi
Olje- og energiminister Odd
Roger Enoksen har utlyst 24
områder i Barentshavet hvor
oljeselskaper nå kan søke om å
få starte oljeboring. 

Goliat-feltet i Barenthavet kan
vise seg å være dobbelt så stort
som tidligere antatt, melder
Dagens Næringsliv. Årsaken er
nye målinger av gass- og
oljefunn. 

Vindkraftmotstanderne har laget
sin egen organisasjon og
hjemmeside – motvind.org.
Tidligere Greenpeace-aktivist
Bjørn Økern er leder, skriver
Helgelands Blad. 

Havgul AS har sendt søknad til
Norges vassdrags- og energi-
direktorat om å få bygge Norges
største kraftprosjekt, tre vind-
parker på Mørekysten med en
samlet årsproduksjon på 4,2
TWh. NVE regner med å komme
med sin innstilling i løpet av
året.  

Salget av varmepumper endte på
38 000 i 2005, en liten oppgang
fra året før, melder Fædrelands-
vennen. 1242 norske hjem
installerte pelletskaminer, også
dette en liten oppgang fra 2004.

Avfall
Nordmenns avfallsproduksjon
økte med 17 prosent fra 1995 til
2005, melder Statistisk
sentralbyrå. Husholdnings-
avfallet økte med hele 55
prosent i perioden og avfalls-
mengdene fra bygge- og
anleggsnæringen økte med 40

prosent. Mengden industriavfall
har holdt seg nokså stabilt i
perioden. 

Miljøvernministeren i Bang-
ladesh nekter cruiseskipet SS
Norway å entre landets farvann,
melder Zeenews.com. Skipet er
kjøpt av en skraphandler i landet
for å hugges opp, men fryktes å
inneholde store mengder
kreftfremkallende asbest. 

Oppdrett
Politiet har på grunn av mangel
av bevis henlagt saken mot
oppdrettsanlegget Marine
Harvest etter tidenes største
lakserømming. Bellona, Verdens
Naturfond, Fiskeridirektoratet og
Norges jeger- og fiskerforbund
anmeldte selskapet etter at en
halv million laks rømte, melder
NTB. 

Norsk flyfrakt av fersk laks til
Asia medfører utslipp av over
260 000 tonn CO2 årlig, viser
beregninger Statistisk
sentralbyrå har gjort for NRK. Det
tilsvarer årlig utslipp fra 90 000
privatbiler eller en fjerdedel av
de forventede utslippene fra
gasskraftverket på Kårstø uten
rensing. 

Ørken
Kinesiske myndigheter har
lansert en massiv plan for å ”ta
tilbake” 250 000 kvadrat-
kilometer som har blitt til ørken.
Tre- og gressplanting skal bidra
til å oppfylle målet innen 2020,
melder SciDev.net. Siden 2000
har landets ørkenområder blitt
redusert med nærmere 1300
kvadratkilometer årlig. 

Norske isbreer vil smelte bort på under hundre år, viser nye beregninger. Bildene viser Breifonn, Rogalands eneste isbre. Bildet til høyre er tatt i 1975, det til høyre er tatt samme sted 

i 2005. (Foto: Tor Brekke)

Bangladesh vil ikke ta imot vraket av

cruiseskipet “SS Norway”.

Hardangerbrua er vedtatt i Stortinget.

(Foto: S. Ulvund, manipulasjon av

Statens vegvesen)
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Japans øko
Tegnefilmveteranen Hayao Miyazaki er aktuell med storfilmen
Det levende slottet på video. Økologi og menneskets forhold til
teknologi er viktige tema i hans filmer, som treffer både barn og
voksne.

Klok av skade etter at de amerikanske distribu-
tørene på åttitallet hadde skamklipt filmen
Nausicaä of the Valley of the Winds, ga Hayao
Miyazaki og selskapet hans Ghibli klar beskjed
da de for ti år siden inngikk avtale med Disney
om å lansere tegnefilmene hans i Vesten: Den
japanske produsenten sendte amerikanerne et
samuraisverd – man ville ikke tolerere noen
kutt i originalfilmene. I den nye filmen Det
levende slottet, som lanseres på DVD i slutten
av denne måneden, er det da også lite som er
endret. Den største forskjellen er norsk tale,
med blant annet Aksel Hennie og Tor Milde i
rollene. For Miyazaki lager barnefilmer, men
de er så snedige og dobbeltbunnet at også
voksne har stort utbytte av dem. 

Denne artikkelen handler ikke om Miya-
zakis enestående status i hjemlandet; at han
er en slags japansk Walt Disney, og at flere av
filmene hans er blant tidenes mest besøkte på
japanske kinoer. Jeg skal heller ikke dvele ved

at han med Chihiro og heksene ble den første
som vant Gullbjørnen i Berlin for en tegnefilm.
Vi skal ta for oss miljøtemaet som er viktig i
flere av filmene hans; økologi og menneskets
forhold til natur og teknologi. I Det levende
slottet kommer dette til uttrykk gjennom ut-
viskingen mellom teknologi og organisk ma-
terie i filmens snodige slott, som i tråd med
tittelen er svært så animert. 

Miyazaki er ingen politisert miljøverner, det
som opptar ham er de følelsesmessige og tildels
filosofiske sidene ved menneskets livsvilkår.
Det levende slottet er en eventyrfilm fra en
dampdrevet 1800-talls verden, om ei jente som
blir forhekset til en gammel kvinne og strever
for å bryte forbannelsen. 

Kreativ pessimist

64 år gamle Miyazaki beskriver seg selv som
en pessimist:

— Det er for mange mennesker i verden,
og det er gjort for mange feil valg i utviklingen,
sier han til den britiske avisen The Guardian.
Og legger til at planeten er fortapt, men at han
snart skal forlate den uansett. Orkanen Ka-
trinas herjinger i New Orleans har gjort inn-
trykk på ham, og han er overbevist om at det
samme kommer til å skje i Tokyo.

Heldigvis er filmene mer optimistiske, selv
om det er voldsomme utfordringer Miyazaki
gir de unge, kvinnelige heltinnene sine. Den
mektige science fiction-filmen Nausicaä of the
Valley of the Winds fra 1984 er basert på

Hayao Miyazaki er Japans mest populære filmregissør.

(Foto: Oro Film)

Den japanske filmplakaten til skogsdramaet Princess

Mononoke.

TEKST: MORTEN HARPER
redaksjonen@naturvern.no

— Regjeringen er for grønne sertifikater.

Jens Stoltenberg i Stortinget

— Dere har mange fryktelige og ufyselige

standpunkter.

Frps Siv Jensen beskriver Framtiden i våre

hender, i samtale med Steinar Lem. (Folkevett)

— De opptar det offentlige apparatet med

saker de pøser ut i tide og i utide, og tar

med det tiden til det offentlige. Og det må

det bli slutt på.

Ordfører i Kautokeino, Klemet Erland Hætta,

klager på Naturvernforbundets mange klager.

(NRK Troms og Finnmark)

— Folk utenfra opplever Aurskog-Høland

som en ulvekommune og ikke en

tyttebærkommune.

Kommunepolitiker May Britt Fjellstad (Sp) drar

opp nye konfliktlinjer i rovdyrdebatten.

(Romerikes Blad)

”Det blir snart feil å omtale den som

rødgrønn, for ikke er den særlig grønn og

knapt nok rød.” 

Dagbladets leder slakter regjeringens nei til

grønne sertifikater

— Vedtaket (om Hardangerbrua, red.anm)

viser at veier i distriktene er kompliserte

greier, og at Herrens veier er uransakelige.

SVs samferdselspolitiker Hallgeir Langeland

(Morgenbladet)

— Vi i SV stemte for, men argumenterte

mot (…)

Samme Langeland om samme bru

(Morgenbladet)

— Vi vil ha politisk styring – med Soria

Moria-erklæringen som bibel.

Langeland utdyper hvordan han skal få en bedre

samferdselspolitikk. (Morgenbladet)

— Nå er det heldigvis ikke kameler på

Hardangervidda.

Langeland innrømmer kamelsluking i

Hardangerbru-saken. (Aftenposten)

“Statsminister Göran Persson innkalte til

høring om hvordan han kan fri Sverige fra

oljen innen 14 år. Mer transportvennlige

potetgullposer var et av

ekspertinnspillene.”

Bildetekst i Morgenbladet
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Miyazakis egen tegneserie med samme tittel.
Han laget serien fordi han på begynnelsen av
åttitallet var uten jobb i tegnefilmbransjen.
Ironisk nok ble det denne historien som ga
ham gjennombruddet som filmskaper. 

Nausicaä skildrer et samfunn i fullstendig
økologisk krise etter at den industrialiserte
sivilisasjonen har brutt sammen. Enorme in-
sekter og giftige planter overtar mer og mer av
kloden, og er en direkte trussel mot menne-
skeheten. Samtidig er befolkningen også under
press fra et tyrannisk galaktisk regime. Jenta
Nausicaä, filmens hovedperson, har en enorm
empati for alle levende vesener, og prøver å
mekle mens konfliktene blir stadig mer tilspis-
set. Samtidig som Miyazaki forteller en spen-
nende og spektakulær historie, leverer han
også en flott fabel om naturens balanse og art-
ers sameksistens.

Skogsprinsessen

Nausicaä fikk en middelaldersk tvillingsøster
i 1997. Da lanserte Miyazaki Princess Mono-
noke, hvor han igjen fokuserte på det økolo-
giske temaet. Filmen er et eventyr, men med
en historisk ramme og referanser til 1400-
tallets Japan. Jenta San, tittelens prinsesse, er
oppfostret av ulver, og allierer seg med skogs-
guder, villsvin og aper for å forsvare skogen
mot menneskenes rovdrift. Den nærliggende
byen har kraftig industrivekst, og svir av skog
i stor skala for å skaffe brensel til jernproduk-
sjon.

Miyazaki er flink til å unngå stereotype per-
sonskildringer. Han viser at skogsødeleggelsene

ikke er drevet av ondskap hos byens herskere,
men befolkningens materielle behov. Princess
Mononoke er en mørkere og mer brutal film
enn Nausicaä. Mens dyrene tvinges på defen-
siven av menneskene, skildrer Miyazaki kamp-
en som en parallell til de amerikanske india-
nerkrigene. Både San og villsvinene har til og
med iført seg krigsmaling.

Som en av svært få regissører, arbeider
Miyazaki også selv med tegningen og animer-
ingen av filmene. Han er kjent som en perfek-
sjonist, og har fortalt at han trenger et halvt år

på å komme seg både mentalt og fysisk etter
en filmproduksjon. Da finner han særlig
rekreasjon ute i naturen og på sin egen fjell-
hytte. La oss håpe at han snart har fordøyd Det
levende slottet, og er klar til å gyve løs på et nytt
mesterverk!

Topplisten
Her er Hayao Miyazakis viktigste filmer:

- Nausicaä of the Valley of the Winds

(1984) 

- My Neighbour Totoro (1988)

- Kiki’s Delivery Service (1989) 

- Porco Rosso (1992) 

- Princess Mononoke (1997)

- Chihiro og heksene (2001) 

- Det levende slottet (2004)

Filmene er tilgjengelig på DVD i norsk eller

engelsk utgave.

Nettsider
Offisielle nettsider med filmklipp og

bakgrunnsstoff:

- Det levende slottet:

disney.go.com/disneypictures/castle

- Princess Mononoke: 

www.princess-mononoke.com

logiske Disney

Økofabelen Nausicaä of the Valley of the Winds skildrer en fremtid etter klodens industrielle kollaps (rute fra

tegneserien).

Det levende slottet er en eventyrfilm fra en dampdrevet 1800-talls verden. (Foto: Oro Film)
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Norges Naturvernforbund (NNV)
starter i april salg av utslippskvoter
for CO2 til privatpersoner. 

— Vi vil gi folk muligheten til
å kompensere utslipp de har enten
som husholdninger eller privat-
personer. Vi ønsker å synliggjøre
hvor mye privat forbruk bidrar til
CO2-utslipp og vise mulige
reduksjoner hvor kjøp av utslipps-
kvoter er en av de tingene vi vil
legge til rette for, forteller Anders
Haug Larsen i NNV. 

Kjøper fra bedrifter

Utslippskvotene skal forbundet
kjøpe fra bedrifter i det norske
kvotemarkedet. 

— Det betyr at vi vil slette en
rettighet andre har til å slippe ut
CO2. Dermed hindrer man ut-
slippene, forklarer Larsen. 

— Kan ikke dette bli en måte
å kjøpe seg fribillett til unødven-
dige bilturer og fortsatt oljefyring?

— Det viktigste er at folk setter
i gang de tiltakene man har mulig-
het til, og så kan dette være et til-
legg, sier Larsen. Derfor vil NNV
opprette en hjemmeside hvor folk
kan beregne sine egne utslipp. Der
vil de også finne tips til hvordan
utslippene kan reduseres og en

oppfordring om å avgi et løfte om
konkrete tiltak. 

Storsalg i Sverige

Skal man bli ”utslippsnøytral” må
gjennomsnitts-Ola og Kari Nord-
mann kutte utslipp og kjøpe
kvoter for til sammen 4 tonn CO2

årlig. For kvotekjøpet må de
sannsynligvis punge ut med mel-
lom 200 og 300 kroner per tonn. 

Svenska Naturskyddsförening-
en har et lignende opplegg på sine
hjemmesider hvor de har solgt
kvoter for flere tusen tonn CO2.
Larsen gjør seg forhåpninger om
et strålende salg også fra Natur-
vernforbundets nettsider, og legger
til at han håper dette skal bli en
hit også til bursdags-, jule- og
konfirmasjonsgaver. 
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Kjøp din personlige 
utslippskvote
Bekymret over klima-

endringene? Nå kan du

snart kjøpe deg bedre

samvittighet i form av

en personlig utslipps-

kvote. 

Kjøp en utslippskvote til deg

selv, eller gi den i gave til

andre, oppfordrer Anders Haug

Larsen i Naturvernforbundet.

(Foto: Audun Garberg)

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no

Reiseguruer med kalde føtter

De har bygd sine imperier på å
oppfordre oss til å reise til stadig
mer eksklusive steder. Nå har
grunnleggerne av Rough Guides
og Lonely Planet blitt bekymret for
folks lettvinte holdning til flyreiser.

På hjemmesiden til Rough Gui-
des dominerer et stort banner med
teksten ”Klimaendringer og reise,
finn ut mer og kompenser utslippene
fra din neste flytur”. 

Guidebokimperiets grunnlegger

Mark Ellingham har gått sammen
med erkerival Tony Wheeler,
grunnleggeren av Lonely Planet.
Nå skal de slåss mot global opp-
varming. Fra april blir alle guide-
bøker utstyrt med en advarsel mot
flyreisenes effekt på klimaet. 

Til Paris vil Rough Guides an-
befale europeiske leserne å ta tog-
et. Verre blir det for europeere med
kurs mot Latin-Amerika. Her an-
befaler Ellingham og Wheeler
lengre opphold på hvert sted,
fremfor å hoppe rundt med fly. 

De to lover også å donere peng-
er til organisasjonen Climate Care
for å kompensere utslippene fra
reisene til sine 650 ansatte. 

Tony Wheeler forteller til The
Guardian at han har kuttet ned på
sine personlige flyreiser. 

— Jeg vil ikke fremstille meg
selv som et dydsmønster, men jeg
kutter definitivt ned på tilfeldig
reising. Hvis noen inviterte meg til
ungkarsfest i Praha ville jeg ikke
reist – hva er galt med Bourne-
mouth?

TEKST: AUDUN GARBERG
ag@naturvern.no
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